- 1 -

海应复字[2020] 1 号            类别：B      签发人：王晓龙

海口市应急管理局

关于政协海口市第十四届五次会议

第 348 号提案答复的函

中国民主同盟海口市委员会:

    贵委《关于尽快健全海口突发公共事件应急管理体系的建议》

（第 348 号）收悉。非常感谢贵委对应急工作的关心和支持。经

研究，现就有关问题答复如下：

一、关于提升全市应急物资储备能力问题

为深入贯彻习近平总书记对防汛救灾工作的重要指示精神，

坚持人民至上、生命至上，统筹做好疫情防控和防灾救灾工作，

按照市委、市政府工作部署，为加强我市备灾救灾储备工作，补

齐短板，提升全市应急物资储备能力，顺应“大应急”管理格局

新要求，更好地服务海南自由贸易港建设，我市应急物资储备工

作采取实物储备和能力储备相结合的原则，以政府储备为主、社

会储备为辅的应急物资储备工作模式，拓宽物资多元化储备渠道，

海 口 市 应 急 管 理 局

 - 2 -

与我市各大商超等企业签订生活物质的供货协议，确保遇到紧急

情况时进行调拔；利用市救灾物资储备库原址闲置的土地，拟建

一座三层的丙类综合应急仓库，总建筑面积 7787.52 平方米，主

要储存应急救援、救灾物资装备、应急药品及防疫物资，发挥好

市救灾物资储备库应急救灾物质保障功能，更好地服务应急管理

工作。目前，我市储备有冲锋舟、橡皮艇、油锯、发电机等“三

防”物资和装备价值约 700余万元，储备棉被、帐篷、衣服等救

灾物资价值约 680 万余元，同时与大润发超市等企业签订生活物

质供货协议；防疫医疗物资储备实行品种控制、总量平衡动态储

备，防疫药品物资根据药品的有效期及质量要求适时进行轮换，

确保储备的库存总量不低于计划总量的 60％。针对新冠肺炎疫情

反弹风险，按照不少于 3个月用量储备核酸检测试剂和设备，不

少于 1个月用量储备重点救治药品、重要医疗防护物资、恢复期

血浆、医疗设备、专用仪器和设备、消杀产品等；已建成粮食应

急供应网点 87个，应急加工网点 4个，应急配送网点 2个。

二、关于注重专业人才队伍建设问题

2018 年以来，我市坚决贯彻习近平总书记“4·13”重要讲

话和中央 12号文件精神，把人才队伍建设作为海南自贸区自贸港

建设的关键因素整体谋划，出台《贯彻落实<百万人才进海南行动

计划（2018—2025 年）>实施意见》，着力推进人才发展体制机制

改革创新，统筹推进专业人才队伍建设。研究制定了《关于引进

 - 3 -

“千名医学人才和百名银发精英”实施方案》，计划到 2025 年，

引进、培养各类医学人才达到 1000 人、吸引卫生银发精英达到

100 人。自实施百万人才进海南行动计划以来，全市卫生健康系

统引进卫生专业人才 647 人，其中高级专家 34人；柔性引进 3

个专家团队（市人民医院引进复旦大学附属肿瘤医院乳腺科吴炅

教授等 7人专家团队，市骨糖医院引进上海第六人民医院罗劲松、

江潮胤等 27名专家团队，市第四人民医院引进北京安贞医院张英

川教授等 8人专家团队）。在新冠肺炎疫情防控中，根据国家卫生

健康委、人力资源社会保障部、财政部《关于改善一线医务人员

工作条件切实关心医务人员身心健康的若干措施》有关精神，市

人民医院等 6单位紧急启动招聘程序，紧急招聘发热门诊、重症、

呼吸、急诊医生，护士和检验人员 202 人，进一步充实加强一线

防治防疫人才队伍。同时根据工作需要，进一步完善各领域专家

库建设，聘请有资质的社会服务机构，开展专家服务工作，内容

包括对全市化工、医药、危险化学品、烟花爆竹、工矿商贸等行

业领域进行安全检查、事故应急处置、安全生产教育培训等。

三、关于注重提升应急演练频次和覆盖面的问题

开展应急预案演练是应急管理工作一项重要内容，是提高应

对突发事件处置能力的重要手段。近年来，我市强化应急演练力

度，提升应急演练频次和覆盖面：一是强化应急演练计划部署。

每年初，以市突发公共事件应急委员会名义下发年度应急预案演

 - 4 -

练活动方案，明确年应急演练的指导思想、目的、内容和方式，

要求各单位采取综合演练与单项演练相结合、桌面推演与实战演

练相结合的方法组织实施，并扩大演练参与面。二是加强应急演

练指导和监督。重点加强应急演练方案审查把关，加强应急演练

进度跟踪，并不定期通报演练进度。三是充分发挥应急专家在应

急演练中智囊团作用，积极开展应急专家点评应急演练活动。2019

年全市完成专项应急预案演练场14次（其中组织防灾减灾实训演

练1场次、防风防汛应急演练3场次、码头泊位危险品泄漏船岸联

合演练1场次、学校地震应急疏散演练3场次、PE90燃气管道防风

防汛抢险演练1场次、登革热疫情处置应急演练1次、桥梁突发事

件应急演练1场次、生产安全事故综合应急演练2场次）。今年截

至8月底，全市共完成各类应急演练16场次（其中辐射事故应急演

练1场、地震应急演练3场次、防洪防汛应急演练4场次、矿山安

全生产演练1场次、船舶海上溢油应急处置演练2场次、市高考模

拟演练1场次、文明东隧道火灾事故应急演练1场次、电梯应急救

援演练1场次、燃气消防联合应急演练1场次、危化品泄漏应急救

援演练1场次）。通过演练，检验和完善了应急预案、锻炼了应急

队伍、磨合了应急机制、增强实战经验，提高了应急处置能力。

四、关于加强应急知识宣传教育和社会动员的问题

（一）抓好应急宣传教育，增强应急处置和自救互救能力。

一是将应急宣传教育纳入年度应急管理工作中，并明确应急宣传

 - 5 -

教育重点。二是充分利用“防灾减灾日”“安全生产月”“安全生

产万里行”等活动，采取现场急救技能展示、微信有奖问答、发

放宣传资料和在公众场所悬挂条幅、张贴画、展板等方式，深入

开展应急知识宣传教育进公众场所、进企业、进学校、进社区（村

居）、进家庭活动。三是利用海口广播电视、“海口发布”微信公

众号、微博平台等宣传载体广泛进行应急知识宣传。四是通过创

建综合减灾示范社区和防震减灾科普示范学校方式，开展防灾减

灾和防震减灾应急知识宣传，提高市民群众自救互救基本技能。

（二）加强社会动员，提高应急处置效果。社会动员机制

是国家治理体系的重要组成部分人民群众作用发挥多少是衡量

国家治理能力的重要标志。今年新冠肺炎发生以来，市委、市政

府以对人民高度负责的使命担当，把疫情防控工作作为当前最紧

迫最重要的政治任务，及时吹响疫情防控狙击战号角，健全联防

联控机制，成立市委应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小

组和市新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指挥部，统一指挥，

加强协调，根据疫情进展情况和防控工作进展，及时做出高效应

急决策，上下联动，密切配合。市委组织部下发了《中共海口市

委组织部关于在新型冠状病毒感染肺炎疫情防控中充分发挥基层

党组织战斗堡垒和党员干部先锋模范作用的通知》（海组通〔2020〕

5 号),积极动员全市各级政府、社区和党员参加疫情防控工作，

充分发挥党组织的战斗堡垒作用，凝聚形成联防联控的强大合力，

 - 6 -

充分发挥党员干部的示范带头作用，坚决打赢疫情防控攻坚战，

同时，及时启动应急响应，下发了《海口市新型冠状病毒感染肺

炎疫情防控工作指挥部关于强化落实疫情防控Ⅰ级响应措施的通

告》，积极动员全市民群众减少走亲访友，避免与外来人员接触，

多居家自我保护；不得召集、不得参加公期、集市、集会、庙会

等群体性聚集活动和各类文化演出活动等任何形式的人群聚集活

动等，大大地提升重大突发卫生事件应对能力和公共卫生治理水

平。

五、关于突发公共事件信息发布要及时、精准、权威、具体

问题

近来年，我市大力加强突发事件应急信息系统建设，规范突

发事件应急信息发布工作。一是加强突发事件预警信息发布制度

建设。根据《海南省突发事件预警信息发布暂行管理办法》，出

台了《海口市人民政府办公厅关于印发海口市突发事件预警信

息传输和发布流程规定的通知》（海府办〔2018〕3 号）,进一

步规范了预警级别、紧急程度、发布流程和权限等。二是成立了

市突发事件预警信息发布中心。按照《海口市机构编制委员会

关于设立海口市突发事件预警信息发布中心的通知》(海编

〔2016〕23 号)要求，成立了市突发事件预警信息发布中心（设

在市气象局），并配备相关工作人员，主要负责我市各类自然灾

害、事故灾难、公共卫生事件等突发事件预警信息发布工作，

 - 7 -

承担我市突发事件预警信息发布平台的建设、运行、维护和管

理工作等。三是加强会商研判，及时发布预警信息。近年来随着

自然灾害发生的次数越来越多，特别是我市在夏季强对流天气的

强降雨、台风伴随暴雨以及受天文潮海水顶托，造成城区道路严

重内涝积水。市应急管理局作为协调全市各部门共同处置台风、

洪水、强降雨、干旱等灾害的部门，承担市防汛防风防旱指挥部

的日常工作，及时修编了我市防汛防风防旱应急预案，根据灾害

的发展，实时启动不同等级预案，指挥部各成员单位按职责分工

开展工作；积极与市气象局、市市政管理局、市交警支队等部门

做好会商工作，联合新闻媒体、市气象局通过电视、报纸、微博、

微信群、电子显示屏和电视等渠道发布雷雨大风和暴雨预警及城

市积涝等预警信息，实时向市民和游客推送风情、雨情以及道路

积水、交通疏导等防灾减灾信息。四是建立健全新闻发布管理制

度，我市印发了《海口市人民政府新闻发布会制度》《关于进一

步规范我市新闻发布工作的通知》，明确新闻发布主体、发布流

程等事项，规范开展新闻发布工作，通过“海口发布”微信公众

号、微博平台首发，确保信息发布公开、透明、及时、准确，在

处置重大事件、突发事件以及舆论关注的事件中起到澄清谣言、

解疑释惑，主动引导舆论的作用。新冠疫情发生之后，为做好疫

情信息发布工作，协调组织疫情防控专题新闻发布会，建立新闻

发布日制度，从 2020 年 1月 31日起，市政府新闻办每日召开新

 - 8 -

闻发布会，采取邀请市政府领导、防控指挥部领导小组负责人等

轮流发布、市卫健委负责人固定发布的方式，及时发布最权威、

最关键的信息，向媒体和社会通报全市疫情防控、复工复产等方

面的政策、措施、成效。疫情期间，连续举办了 28场疫情防控专

题新闻发布会，及时把市委市政府应对疫情的决心和举措向社会

传递，凝聚起统筹推进疫情防控和经济社会发展的广泛力量。

专此函复。

海口市应急管理局

                             2019 年 9 月 28 日

（此件主动公开；联系人：邓鹏 ，联系电话：68723813）